

دومین کتیبه پادشاهی کنارصندل در جیرفت کشف شد

کاملترین و دومین کتیبه پادشاهی کنار صندل در تازهترین بررسی‌های باستان‌شناسان در سکوی پله‌ای جیرفت کشف شد. این کشف برای دومین بار ثابت کرد جیرفت در هزاره سوم پیش از میلاد وارد دوران تاریخی می‌شود. کشف این کتیبه تایید می‌کند که جیرفت خاستگاه هنر است.



گروه استان‌ها_زهراکشوری: کاملترین و دومین کتیبه پادشاهی کنار صندل در تازهترین بررسی‌های باستان‌شناسان در سکوی پله‌ای جیرفت کشف شد. این کشف برای دومین بار ثابت کرد جیرفت در هزاره سوم پیش از میلاد وارد دوران تاریخی می‌شود.

"نادر سلیمانی"، باستان‌شناس و عضو هیات کاوش کنارصندل با اعلام این مطلب به میراث‌خبر افزود: «طول این لوح خطی آجری که تنها لوح خطی است که به صورت کامل تاکنون در این محوطه کشف شده، ۱۱ و عرض آن هفت و ضخامتش دو سانتی‌متر است.»

سلیمانی افزود: «این لوح ۵ سطر و هر سطر به طور متوسط ۱۲ حرف دارد. نمونه این خط در کاوش‌های فصل پیشین نیز کشف شده که فرانسوا پرو، عیلام‌شناس فرانسوی آن را یک فرمان شاهی می‌داند. با توجه به شباهت این خط با خط‌های فصل پیشین به احتمال بسیار زیاد این خط دومین فرمان شاهی کنارصندل است که تا به امروز کشف شده است.»

این کتیبه در سکوی پله‌ای کنارصندل شمالی کشف شده است. این سکوی پله‌ای یک تا سه قرن قدیمی‌تر از قدیمی‌ترین زیگورات بین‌النهرین است.

باستان‌شناسان با توجه به این شواهد اعتقاد دارند که جیرفت خاستگاه هنر است نه بین‌النهرین. پژوهش‌های بزرگترین مرکز مطالعات تعیین قدمت آثار تاریخی در دنیا روی زغال‌های جمع‌شده در کاوش‌های سال گذشته جیرفت، قدمت سطحی‌ترین لایه این محوطه باستانی را به ۲۸۰۰ پیش از میلاد رساند.

همچنین علمیات ژئوفیزیک کارشناسان فرانسوی نشان از وجود ۱۱ متر لایه‌های معماری در زیر این سکو دارد.

باستان‌شناسان اعتقاد دارند کنارصندل قدمتی کهن‌تر از ۶ هزار سال دارد. به اعتقاد بسیاری از باستان‌شناسان بزرگ ایرانی و خارجی، در محوطه‌های تاریخی جیرفت آن چه تاکنون کشف شده بیانگر سکونت در سرزمینی به وسعت تمدن بین‌النهرین و سومر است.

یافته‌های جیرفت نشان می‌دهد هنر حجاری این محوطه از تمدن سومر که به عنوان نخستین بشری شناخته شده، پیشرفته‌تر است به طوری که آثار سنگی جیرفت تاکنون در محوطه‌های تاریخی بسیاری از کشورها از جمله محوطه‌های تاریخی تمدن سومر به دست آمده است.

باستان‌شناسان ایرانی و خارجی در کاوش‌های باستان‌شناسی در محوطه باستانی جیرفت به دنبال شناسایی و تعیین شکل کلی و ورودی سازه زیگورات مانند این محوطه هستند. محوطه‌های باستانی جیرفت که در کنار

رودخانه هلیلرود جای گرفته‌اند دارای غنای تمدن بسیاری هستند که در جریان کاوش‌های علمی باستان‌شناسان و حفاری‌های غیر مجاز قاچاقچیان آثار سنگی، سفالی و بقایای معماری از هزاره سوم پیش از میلاد از آنها به دست آمد .

یکی از مهم‌ترین آثار به دست آمده يك سازه زیگورات مانند است که متعلق به نیمه اول هزاره سوم پیش از میلاد است. کنارسندل به نیمه دوم هزاره سوم پیش از میلاد باز می‌گردد. باستان شناسان آن را متعلق به ۲ تا ۲۵۰۰ پیش از میلاد می‌دانند

source:

<http://www.chn.ir/news/?Section=2&id=30443>